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{\Programa

martes, 17 de octubre

16:30 h Acogida y reparto de materiales

17:30 h Oracion de apertura. Saludo a los
participantes. Presentacion de las
Jornadas
Mons. D. Julian Lopez Martin
Obispo de Ledn y Presidente de la
Comision Episcopal de Liturgia

18:00 h Ponencia: LA INSTRUCCION Musicam
SACRAM
Mons. D. Valentino Miserachs Grau
Director de la Capilla Liberiana de
Santa Maria la Mayor y Director
emérito del Pontificio Instituto de
Musica Sacra (Roma)

18:45 h Descanso

19:00 h Ponencia: EL PROCESO DE REDACCION DE

Musicam SACRAM

P. José Lopez Calo, SJ » Fundador del

Centro de Investigacion de Musica
Religiosa Espanola

20:00 h Visperas. Eucaristia
(capilla del Seminario)

miércoles, 18 de octubre

08:30 h Laudes (capilla del Seminario)
10:00 h Ponencia: 50 ANOS DE MUSICA
LITURGICA EN ESPANA
D. Aurelio Sagaseta Ariztegui
Maestro de Capilla de la Catedral de
Pamplona

11:00 h

11:30h
12:00 h

13:30h

16:30 h

17:00 h

17:30 h
18:00 h

18:30 h

20:00 h

PRESENTACION DE LOS RESULTADOS DEL
CUESTIONARIO SOBRE MUSICA DE LA CEE

D. Oscar Valado Dominguez * Responsable
de musica del Secretariado de la C.E.

de Liturgia

Descanso

Comunicaciones:

EL CANTO GREGORIANO - P. Laurentino Saenz
de Buruaga, OSB ¢ Director de la Escolania
del Valle de los Caidos

LA POLIFONIA Y LOS COROS - D. Antonio To-
mas del Pino Romero © Director del Coro
de la Catedral de Malaga

EL CANTO RELIGIOSO POPULAR - P. Luis
Elizalde Ochoa, CMF ¢ Compositor
Reunién de la Comisién Episcopal de
Liturgia

Ponencia: EL GRGANO Y OTROS INSTRUMENTOS
D. Roberto Fresco * Organista de la Catedral
de Santa Maria la Real de la Almudena
(Madrid)

Ponencia: EL CANTO DE LA PALABRA:

EL SALMO RESPONSORIAL

D. Teodomiro Alvarez Garcia ® Profesor en
el Seminario Diocesano de Ledn. Director de
la Coral Isidoriana de Leén

Descanso

Ponencia: LA MUSICA EN LAS BODAS

Y FUNERALES

D. Jesus Rosillo Penalver ¢ Director del
Secretariado Diocesano de Musica Sacra
de la didcesis de Orihuela-Alicante
Ponencia: LA ANIMACION DEL CANTO
LITURGICO. TEORIA Y PRACTICA

D. Guillermo Alonso Ares © Director de coro
Visperas. Eucaristia (capilla del Seminario)

} jueves, 19 de octubre

08:30 h
10:00 h

10:15 h

11:30h
12:00 h

13:30h

Laudes

Presentacion sobre los trabajos del
Enchiridion de Musica Sacra

D. Oscar Valado Dominguez * Responsable
de musica del Secretariado de la

C.E. de Liturgia

Mesa redonda 1: LA FORMACION LITURGICO-
MUSICAL

P. Laurentino Sdenz de Buruaga, OSB

Dir. de la Escolania del Valle de los Caidos
D. Daniel Alberto Escobar Portillo © Prof.
de musica en el Seminario de Madrid y
Delegado Episcopal

adjunto de Liturgia de la Didcesis de
Madrid

D. Enrique Campuzano Ruiz ® Profesor del
Curso Nacional de Organistas Liturgicos
Descanso

Mesa redonda 2: LAS NUEVAS COMPOSICIO-
NES DE MUSICA LITURGICA

D. Antonio Noguera Guinovart
Compositor

P. Luis Elizalde Ochoa, CMF * Compositor
D. Roberto Fresco * Organista de la
Catedral de Santa Maria la Real de la
Almudena de Madrid

Reunién con los Delegados Diocesanos
de Liturgia

15:00 h Visita a Santo Toribio de Liébana.

Celebracion de la Eucaristia

Y viernes, 20 de octubre

08:30 h
10:00 h

10:30 h

12:00 h
13:00 h

Laudes (capilla del Seminario)

Acto de homenaje a D. Juan Jauregui
Castelo, sacerdorte diocesano de
Santander y compositor

D. Alvaro Asensio Sagastizabal
Delegado de Liturgia de la Diécesis
de Santander

Ponencia: LA MUSICA EN EL CONTEXTO
DE LA BELLEZA LITURGICA

Mons. D. Manuel Sanchez Monge
Obispo de Santander

Eucaristia (capilla del Seminario)
Clausura de las Jornadas

Nota: los sacerdotes que deseen concelebrar

deben llevar albay estola



